Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский»
Управление культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ
     9 февраля 2023 года                                                                                                   № 96/14-од
     г. Емва

Об организации и проведении районного конкурса чтецов,
посвященного юбилейным датам писателей Республики Коми
В соответствии с планом работы Управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» и планом работы Княжпогостского представительства МОД «Коми войтыр» на 2023 год, в целях формирования интереса к художественному слову, развития умения чувствовать красоту и выразительность поэтичного слова
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 17 марта 2023 года районный конкурс чтецов, посвященный юбилейным датам писателей Республики Коми чтецов (далее - Конкурс).
2. Утвердить:

2.1. положение о Конкурсе (далее – Положение) согласно приложению 1                        к настоящему приказу;

2.2. состав организационного комитета по проведению Конкурса с правами жюри согласно приложению 2 к настоящему приказу;
3. Управлению образования администрации МР «Княжпогостский» (далее – Управление) обеспечить:

3.1. организацию Конкурса в соответствии с Положением;

3.2. разместить Положение об организации и проведении Конкурса на официальном сайте Управления образования администрации МР «Княжпогостский».
4. Управлению культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский» обеспечить условия для проведения Конкурса;

5. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие обучающихся в районном конкурсе чтецов.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.
Начальник
управления образования                                                                                             Л.А. Рочева
Начальник

управления культуры и спорта

                  М.Г. Гойда
Приложение 1

к приказу Управления образования

администрации муниципального

района «Княжпогостский»,

Управление культуры и спорта
администрации муниципального
района «Княжпогостский»
                                                                                             от 9 февраля 2023 года № 96/14-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса чтецов,

посвященного юбилейным датам писателей Республики Коми
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цель и задачи районного конкурса чтецов, посвященного юбилейным датам писателей Республики Коми, порядок его организации и проведения (далее - конкурс).

1.2. Организаторами конкурса являются Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования), Управление культуры и спорта администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление культуры и спорта) при участии Княжпогостского представительства МОД «Коми войтыр».
1.3. Цель конкурса – формирования интереса к художественному слову, развития умения чувствовать красоту и выразительность поэтичного слова
Основными задачами конкурса являются:

· развитие интереса школьников к чтению и исполнительскому мастерству, а также   к творчеству коми писателей и поэтов;
· повышение качества изучения родного (коми) языка и родной (коми) литературы;
· выявление и поддержка талантливых детей и подростков;

· нравственное, эстетическое и патриотическое воспитание подрастающего поколения.
2. Организационный комитет Конкурса

2.1. Состав организационного комитета Конкурса (далее – Оргкомитет) утверждается приказом Управления образования, Управления культуры и спорта.

2.2. В состав Оргкомитета входят представители Управления образования, члены Княжпогостского представительства МОД «Коми войтыр».

2.3. Оргкомитет Конкурса:

- осуществляет подготовку и проведение Конкурса;

- размещает объявление о проведении Конкурса на официальных сайтах Управления образования;
- организует работу жюри Конкурса;

- размещает информацию об итогах Конкурса на официальных сайтах Управления образования.
2.4. Оргкомитет обеспечивает соблюдение авторских прав участников Конкурса в соответствии с Российским законодательством об авторских правах.

3. Жюри Конкурса
3.1. Состав жюри Конкурса утверждается приказом Управления образования.
3.2. Жюри Конкурса формируется из числа сотрудников Управления образования, членов Княжпогостского представительства МОД «Коми войтыр», педагогов общеобразовательных организаций.
3.3. Жюри Конкурса:

- оценивает выступление участников Конкурса;

- определяет победителей и призеров Конкурса;

3.4. Решение жюри считается принятым, если за него проголосовало более половины его списочного состава. Решение жюри Конкурса оформляется протоколом, который подписывается председателем жюри Конкурса.

4. Сроки проведения конкурса

4.1. Конкурс проводится 17 марта 2023 года.
4.2. Подведение итогов состоится 17 марта 2023 года.

 5. Участники конкурса

5.1. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся 5-9 классов муниципальных общеобразовательных организаций в следующих возрастных категориях:

- обучающиеся 5-7 классов;

- обучающиеся 8-9 классов.

6. Порядок и условия проведения конкурса
6.1. Районный Конкурс проходит в Центре национальных культур в 14:00.
6.2. Количество участников районного Конкурса от каждой общеобразовательной организации не более 3 (трёх) человек по каждой возрастной категории.

6.3. Требования к конкурсной работе:

6.3.1. Стихотворение, представленное на Конкурс, должно быть посвящено юбилейным датам коми писателей: М.Н. Лебедеву (145 лет), С.А. Попову (110 лет)

6.3.2. Конкурсные произведения должны звучать на коми языке;

6.3.3. Продолжительность выступления - не более 5 (пяти) минут;
6.3.4. Объём поэтического произведения - не менее 16 строк;
6.3.5. Произведение представить без сопровождения презентаций.
6.4. Для участия в Конкурсе необходимо направить заявку в Управление образования, не позднее 15 марта 2023 г. года по форме (приложение к Положению 1)
7. Подведение итогов конкурса
7.1. Конкурсные выступления оцениваются в соответствии с критериями оценки.

7.2. Критерии оценки конкурсных выступлений:

- соответствие выбранного произведения тематике Конкурса и возрасту участника;
- интонационная выразительность речи (динамика, выражаемая в ударениях; мелодика, выражаемая в движении голоса по звукам разной высоты; темп и ритм, выражаемые в длительности звучания и остановках, паузах; эмоциональная окраска речи, определяющая характер);
- техника речи (дикция, постановка голоса);

- сценическая культура (подбор костюма, атрибутов, соответствующих содержанию исполняемого произведения);

- знание текста произведения наизусть;

- актерское мастерство (умение держаться на сцене, оправданность действий, эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления);

- соблюдение временного регламента.

7.3. Оценивание конкурсных материалов по каждому критерию проходит по трёхбалльной шкале, где 0 – критерий отсутствует; 1 балл – критерий проявляется частично; 2 балла – критерий проявляется полностью. Количество баллов экспертом заносится в экспертный лист, общее количество баллов суммируется по каждому участнику Конкурса.

7.4. Протоколы результатов не предъявляются участникам Конкурса и апелляции не подлежат.
Приложение 2

к приказу Управления образования

администрации муниципального

района «Княжпогостский»,

Управление культуры и спорта
администрации муниципального
района «Княжпогостский»
от 9 февраля 2023 года № 96/14-од
Состав организационного комитета по проведению районного конкурса чтецов,

посвященного юбилейным датам писателей Республики Коми с правами жюри

1. Гижко Е.Н., инспектор 1 категории отдела общего образования Управления образования администрации МР «Княжпогостский»;
2. Щанова Н.Е., заместитель директора на воспитательной работе МБОУ «СОШ» с. Шошка;

3. Горбунова А.В., учитель музыки МБОУ «СОШ им. А. Ларионова» г. Емвы;
4. Катаева Ю.А., учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №1» г. Емвы
5. Пудова Т.В. член Княжпогостского представительства МОД «Коми войтыр» (по согласованию);
6. Кувардина О.Н., методист Центра национальных культур;
Приложение 1

к Положению о проведении

районного конкурса чтецов,

посвященного юбилейным датам
писателей Республики Коми
ЗАЯВКА
от__________________________________________________
(наименование ОО)

на участие в районном конкурсе чтецов,
посвященного юбилейным датам писателей Республики Коми
	№
п/п
	Ф. И. О. участника конкурса, класс
	Название произведения, автор
	Ф. И.О. педагога (полностью)

Директор ОО

Дата

М. П.